HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:           /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 11 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Thông qua Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Điện Biên đến năm 2035

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/05/2015 của Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày    tháng 9 năm 2015 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thông qua Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Điện Biên đến năm 2035; Báo cáo thẩm tra số      /BC-     ngày     tháng 9 năm 2015 của Ban            Hội đồng nhân dân và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân,

QUYẾT NGHỊ
Điều 1. Thông qua nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Điện Biên đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 với những nội dung chủ yếu sau:

1. Phạm vi lập quy hoạch
Phạm vi quy hoạch vùng tỉnh Điện Biên được xác định trên cơ sở diện tích toàn tỉnh Điện Biên. Tổng diện tích vùng lập quy hoạch là 9.562,9km2. Tổng dân số của vùng lập quy hoạch là 527.290 người. Mật độ dân số là 55,1 người/km2.

2. Mục tiêu, nguyên tắc lập quy hoạch
a) Mục tiêu:

- Cụ thể hóa các quy hoạch chiến lược, gồm: Quy hoạch tổng thể hệ thống đô thị Việt Nam, Quy hoạch xây dựng vùng Trung Du và Miền núi Bắc Bộ, Quy hoạch xây dựng Vùng biên giới Việt – Lào, Quy hoạch vùng biên giới Việt - Trung và Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Làm cơ sở pháp lý để lập các chương trình, dự án phát triển đô thị, điểm dân cư nông thôn, hạ tầng kỹ thuật.
- Làm cơ sở pháp lý cho các công tác quản lý xây dựng phát triển, lập và điều chỉnh các quy hoạch chung đô thị, quy hoạch xây dựng nông thôn mới và các quy hoạch ngành; là cơ sở phục vụ công tác quản lý và đề xuất cơ chế chính sách quản lý phát triển vùng và  lập Chương trình phát triển đô thị tỉnh.

b) Nguyên tắc:

- Phù hợp với các nguyên tắc, định hướng phát triển không gian vùng Trung Du và miền núi Bắc Bộ, vùng biên giới Việt – Lào, vùng biên giới Việt – Trung.
- Phù hợp với Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Điện Biên, các thành phố, huyện, thị xã trong tỉnh và quy hoạch xây dựng nông thôn mới.

- Phù hợp với yêu cầu phát triển ngành có liên quan.

- Phù hợp với các quy định của pháp luật, quy chuẩn, tiêu chuẩn về quy hoạch xây dựng.

3. Tính chất
-  Là trung tâm kinh tế thương mại vùng miền núi phía Tây Bắc.

- Là trung tâm văn hóa du lịch của vùng trung du miền núi Bắc Bộ, nổi bật với quần thể di tích lịch sử chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Là đầu mối, cửa ngõ giao lưu kinh tế - xã hội giữa Vùng kinh tế trọng điểm Bắc bộ với vùng kinh tế Bắc Lào thông qua trục vành đai Quốc lộ 279.

- Có vị trí đặc biệt về an ninh quốc phòng.
4. Các nội dung cần nghiên cứu:

4.1. Đánh giá tổng quan thực trạng phát triển vùng:

Điều tra khảo sát, thu thập số liệu hiện trạng. Phân tích đánh giá các điều kiện tự nhiên, hiện trạng kinh tế - xã hội. Làm rõ vị thế và các mối quan hệ vùng; Vai trò và hiệu quả của các công trình sản xuất và dịch vụ công cộng trong việc phát triển vùng; Quỹ đất phát triển; Các ưu thế và nguồn lực chủ yếu phát triển vùng; Những khó khăn, thách thức phát triển vùng; Đánh giá tổng hợp các dự án quy hoạch xây dựng trong vùng.

4.2. Các tiền đề phát triển vùng:

a) Tầm nhìn:

Đến năm 2035, tỉnh Điện Biên trở thành một tỉnh miền núi biên giới vững mạnh, có an ninh chính trị ổn định, kinh tế phát triển, xã hội văn minh và khối đại đoàn kết các dân tộc vững chắc. Một tỉnh có nền kinh tế tăng trưởng ổn định theo hướng thân thiện với môi trường; có hệ thống đô thị phân bố hợp lý, chất lượng đô thị hóa cao, có hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; phát triển cân bằng giữa đô thị và nông thôn, môi trường sống văn minh, hiện đại, giàu bản sắc.

b) Các tiền đề phát triển: Xác định vai trò vị thế, mối quan hệ giữa các vùng và các tiền năng phát triển của tỉnh.
4.3. Các dự báo phát triển vùng:

- Dự báo tăng trưởng về kinh tế, xã hội, dân số, lao động, đất đai và quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động; Dự báo khả năng và quá trình đô thị hóa; Dự báo sự thay đổi môi trường tự nhiên do sự tác động của phát triển kinh tế - xã hội.
- Dự báo sơ bộ quy mô dân số, đất đai và các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật:

+ Đô thị

	TT
	Hạng mục
	Đơn vị tính
	Hiện trạng

2013
	Năm

2025
	Năm

2035

	1
	Dân số toàn tỉnh
	người
	527.290
	635.000
	745.000

	- Dân số đô thị
	người
	79.200
	172.000
	335.000

	- Dân số nông thôn
	người
	448.090
	463.000
	410.000

	2
	Tỷ lệ đô thị hoá

(d.số thành thị /tổng dân số)
	%
	15,02%
	27,09%
	44,97%

	3
	Đất xây dựng đô thị
	ha
	1874
	3182
	5695

	Chỉ tiêu đất xây dựng đô thị
	m2/người
	236
	185
	170

	4
	Số lượng đô thị
	đô thị
	10
	12
	12

	Trong đó:

	- Đô thị cấp tỉnh

	2
	2
	3

	- Đô thị cấp huyện

	8
	10
	9

	- Đô thị chuyên ngành

	0
	0

	5
	Chỉ tiêu nhà ở trung bình
	m2sàn/người

	15-20
	20-25

	6
	Chỉ tiêu cấp điện
	w/người

	- Thành phố Điện Biên Phủ

	300
	500

	- Thị xã

	200
	330

	- Các thị trấn

	200
	330

	- Các trung tâm cụm xã

	100
	165

	7
	Chỉ tiêu cấp nước
	lít/người/ngày

	- Thành phố Điện Biên Phủ

	120
	150

	- Thị xã

	120
	150

	- Thị trấn

	100
	120

	8
	Tỷ lệ thu nước thải
	%

	- Thành phố Điện Biên Phủ

	95
	100

	- Thị xã, thị trấn

	90
	100

	9
	Chỉ tiêu điện thoại
	máy/1000 dân

	320
	420

	10
	Chỉ tiêu cây xanh đô thị
	m2/người

	8-10
	10-12

	11
	Chỉ tiêu đất giao thông
	%đất XDĐT

	- Thành phố - thị xã

	15
	18

	- Thị trấn

	13
	15

+ Nông thôn

	TT
	Hạng mục
	Đơn vị tính
	Hiện trạng

2013
	DB Năm

2025
	DB Năm

2035

	1
	Dân số nông thôn
	người
	448.090
	463.000
	410.000

	2
	Tỷ lệ với toàn tỉnh
	%
	84,98
	72,91
	55,03

	3
	Đất xây dựng khu dân cư nông thôn
	ha
	3825
	5556
	6150

	Chỉ tiêu đất xây dựng khu dân cư nông thôn
	m2/người
	85-90
	100-120
	130-150

	4
	Chỉ tiêu đất ở trung bình
	m2/người
	65-105
	60-80
	60-80

	5
	Chỉ tiêu cấp điện

	-
	Các trung tâm cụm xã
	w/người

	100
	165

	-
	Các xã
	w/người

	100
	165

	6
	Chỉ tiêu cấp nước

	-
	Các trung tâm cụm xã
	lít/người/ngày

	60
	80

	-
	Các xã
	lít/người/ngày

	60
	80

	7
	Tỷ lệ thu nước thải

	-
	Các trung tâm cụm xã
	%

	-
	-

	-
	Các xã
	%

	-
	-

4.4. Định hướng phát triển không gian vùng:
- Xác định mô hình phát triển không gian.

- Phân vùng chức năng và tổ chức không gian vùng.

- Xác định hệ thống đô thị, khu vực nông thôn, công trình hạ tầng xã hội trên phạm vi vùng theo từng giai đoạn.
4.5. Định hướng phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật:
a) Chuẩn bị kỹ thuật: Phân tích, đánh giá về địa hình, các tai biến địa chất: Động đất, sụt lún, trượt, xói lở núi, sông, suối, cảnh báo các vùng cấm và hạn chế xây dựng; Các giải pháp về phòng chống và xử lý các tai biến địa chất, ngập lụt. Xác định lưu vực, hướng thoát nước chính; Giải pháp chuẩn bị mặt bằng xây dựng và cao độ khống chế nền xây dựng các đô thị.
b) Giao thông: Nghiên cứu chiến lược phát triển giao thông quốc gia, vùng Trung du và miền núi Bắc bộ liên quan trực tiếp đến vùng; Phân tích mô hình phát triển và xác định các hành lang giao thông quan trọng; Tổ chức mạng lưới và xác định quy mô các tuyến giao thông; Xác định tính chất, quy mô các công trình, đầu mối giao thông chính; Đề xuất các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông và hành lang bảo vệ các công trình giao thông; Giao thông đô thị và nông thôn.

c) Cấp nước: Xác định trữ lượng nguồn nước trong vùng; Các chỉ tiêu và tiêu chuẩn áp dụng; Dự báo tổng hợp các nhu cầu dùng nước; Cân bằng nguồn nước; Các phương án kinh tế kỹ thuật chọn nguồn nước và phân vùng cấp nước; Các giải pháp cấp nước; Xác định quy mô các công trình đầu mối, dây chuyền công nghệ xử lý nước, hệ thống truyền tải nước chính; Các giải pháp về bảo vệ nguồn nước và các công trình đầu mối cấp nước...
d) Cấp điện: Xác định chỉ tiêu và tiêu chuẩn cấp điện; Dự báo nhu cầu sử dụng điện; Xác định nguồn điện; Các giải pháp cấp điện lưới truyền tải và phân phối điện.

e) Thoát nước thải, quản lý chất thải rắn, nghĩa trang:
- Xác định lưu vực, hệ thống thoát nước thải cho từng khu vực trong vùng và cho các đô thị chính. Xác định vị trí, công suất, quy mô của các trạm xử lý nước thải, trạm bơm đầu mối.

- Các yêu cầu vệ sinh đối với các loại nước thải sau khi xử lý. Định hướng về quy hoạch thoát nước thải, chất thải rắn.

- Lựa chọn công trình xử lý nước thải có công nghệ và thiết bị hiện đại, chiếm ít diện tích đất. Các nhà máy xử lý chất thải rắn sử dụng các công nghệ xử lý chất thải rắn hiện đại giảm đến mức tối đa lượng chất thải rắn phải chôn lấp.
- Đề xuất giải pháp tổ chức thu gom và quản lý chất thải rắn. Xem xét vị trí các điểm trung chuyển chất thải rắn hiện có. Đề xuất vị trí các điểm trung chuyển chất thải rắn.
- Đề xuất các giải pháp xây dựng nghĩa trang cho từng vùng. Giải pháp xử lý cho những nghĩa trang hiện có.

f) Đánh giá môi trường chiến lược: Dự báo, đánh giá tác động môi trường làm cơ sở lựa chọn phương án quy hoạch tối ưu, đảm bảo phát triển bền vững.

4.6. Các dự án ưu tiên đầu tư:
Đề xuất các dự án ưu tiên đầu tư chủ yếu có ý nghĩa tạo lực phát triển đô thị về cơ sở hạ tầng kỹ thuật, xã hội và bảo vệ môi trường đợt đầu; sắp xếp danh mục các dự án theo thứ tự ưu tiên, yêu cầu về quy mô xây dựng, phân kỳ đầu tư, dự báo nhu cầu vốn và kiến nghị nguồn vốn đầu tư.

Điều 2. Giao UBND tỉnh chỉ đạo, hoàn thiện hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng tỉnh đến năm 2035 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành.

Điều 3. Giao thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Nghị quyết có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Khóa XIII, kỳ họp thứ 15 thông qua ngày    tháng 11 năm 2015./.

	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;
- Chính phủ;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMT tổ quốc tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Đại biểu QH, ĐB HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT HĐND – UBND các huyện, TX, TP
- Lưu: VT, CVHĐND tỉnh.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

5